

भारत सरकार
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय
(खेल विभाग)
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या +146
उत्तर देने की तारीख 03 फरवरी, 2025
14 माघ, 1946 (शक)
ओलंपिक खेलों में कबड्डी

+146. श्री रमाशंकर राजभर:

क्या युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) कबड्डी को ओलंपिक खेलों में कब तक शामिल किए जाने की संभावना है;
- (ख) उक्त प्रतियोगिता में रुचि रखने वाले देशों की कुल संख्या कितनी है; और
- (ग) सरकार द्वारा उक्त खेल को ओलंपिक में शामिल करने के लिए क्या उपाय किए जा रहे हैं?

उत्तर
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री
(डॉ. मनसुख मांडविया)

(क) से (ग) : ओलंपिक खेलों में किसी खेल विधा को शामिल करने का निर्णय अंतरराष्ट्रीय ओलंपिक समिति (आईओसी) द्वारा लिया जाता है। अन्य विषयों के अलावा, आईओसी ने निर्धारित किया है कि किसी खेल विधा को एक अंतरराष्ट्रीय परिसंघ द्वारा संचालित किया जाना चाहिए जो ओलंपिक चार्टर के नियमों का पालन करता है और जिसका दुनिया भर में व्यापक रूप से अभ्यास किया जाना चाहिए और विभिन्न मानदंडों को पूरा करना चाहिए।

इसके अलावा, अंतरराष्ट्रीय कबड्डी परिसंघ (आईकेएफ) की वेबसाइट पर उपलब्ध जानकारी के अनुसार, 36 देश आईकेएफ के सदस्य हैं।
